

Pinomethyl zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych n. Nr. 1198.

KATAR! GRYPE!

Cena zł. 1-75. **usuwa** Cena zł. 1-75

PINOMETHYL

PINOMETHYL jest środkiem przeciw katarom nosa i krtani, chrypcy, kaszlowi i duszności.

PINOMETHYL usuwa natychmiast katar i następstwa kataru.

PINOMETHYL jest znakomitym środkiem dezynfekcyjnym dróg oddechowych — **chroni od chorób zakaźnych.**

PINOMETHYL używają dzieci, starcy — wszyscy. Winien być w każdym domu.

W aptekach do nabycia. PINOMETHYL W aptekach do nabycia.

chroni od KATARU - INFLUENCJI I GRYPY.

Cena 1-75 zł. przez Ministerstwo Spraw Wewn. ustalona. Cena 1-75 zł.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce.

Co słycać w Krakowie?

Mrozy nienotowane w Krakowie od 40 lat.

Dyrektor Obserwatorium astronomicznego Uniw. Jag. prof. Dr Tadeusz Banachiewicz, do którego zwrócilimy się z prośbą o informacje w związku z falą niebywale silnych mrozów w Krakowie, oświadczył nam, co następuje:

Obecne mrozy należą do najostrejszych, jakie kiedykolwiek w Krakowie panowały. Dnia 8 lutego 1929 r. zanotowano — 27,2 stopnie Cels. w Obserwatorium i — 29,6° C. w przyległym ogrodzie botanicznym. Podobnie niską temperaturę zarejestrowano ostatnio w Krakowie dnia 2 stycznia 1888 roku, mianowicie — 31,4° C. jest to wogóle najniższa temperatura, jaka kiedykolwiek była w Krakowie. Nadto w rocznikach statystycznych Obserwatorium krakowskiego widzieją następujące pozycje: dnia 9 grudnia 1879 r. — 29,6° C., w r. 1870 — 28,2°, zaś w roku 1865 — 27,9, wreszcie w 1830 roku — 29,8° C. Wogóle długi szereg niebywale wysokich ciśnien barometrycznych, charakteryzujący tegoroczną zimę jest swojego rodzaju fenomenem. Sądząc z kierunku wiatrów, lekkich zachmurzenia i nieznacznej niżki barometrycznej — można się obecnie spodziewać załamania mrozów.

Przeszło 300 osób z otmroženiami rękami, uszami i nosami

Ostatnie mrozy dają się dotkliwie mieszkańcom Krakowa we znaki. Ludzie skulają się, przebiegają szybko ulice i pokazują się na mieście tylko z konieczności. Mimo słonecznej pogody Aleje na plantach i Błonia świecą pustką. Tylko niezmordowani narciarze nie zrażają się mrozem i gorliwie spieszą na górę białąską, aby zażywać miłego sportu. Szczególniej dokużył mróz w sobotę popołudniu i wieczór. Towarzyszył mu ostry dojmujący wichur, który zdał się nakłuwać policzki szpilkami. Godnymi pożalowania są biedacy, pozbawieni ciepłego okrycia i dostatecznej ilości opału. Piece w mieszkaniach, zwłaszcza w nowych domach pochłaniają wprost nieprawdopodobne ładunki węgla i tylko w niewielu wypadkach zdołają temperaturę pokojową doprowadzić do 16 stopni Cels. Mimo mrozów, teatry i kina były w oba dni świąt pełne (Słowackiego w sobotę wieczór przepelniony); nie mniej udały się liczne bale i zabawy w piątek i sobotę.

Tramwaje krakowskie zazwyczaj pełne jeżdżą, obecnie słabo obsadzone. Siedzenie nieruchome, bodaj przez 10 minut, w mroźnych zamarłych skrzących, mało się komu uśmiecha. Toteż pasażerowie raczej stoją, aniżeli siedzą. Żalą się na swój los motorowi

i konduktorzy tramwajowi. Często się widzi tych ostatnich, jak od czasu do czasu biegną na ulicy obok wozów dla zagrzania się. Również dają się dotkliwie we znaki mrozy posterunkowemu policji. Komenda zredukowała im słusznie czas służby ulicznej z 4-ch do godzin 2-ch. Jak słycać w pulkach krakowskich, zaniechano w dni wielkich mrozów wymarszów w dalsze okolice, a ćwiczenia odbywają się i to krótko, jedynie na dziedzińcach koszarowych.

Drzwi lokali opatrunkowych Pogotowia ratunkowego wprost się nie zamykają. Od rana do nocy zgłaszają się na stację młodzi i starzy, kobiety i mężczyźni z odmroženiami rękami, nosami i uszami. Do wczoraj wieczór zgłosiło się ogółem 300 osób — ofiar mrozów. Na szczęście są to wypadki lekkie, aczkolwiek bolesne. Lekarze dyżurni stosują przeważnie nacieranie śniegiem, poczem odmrożone miejsca nakładają maścią. Na ulicach spotyka się wiele osób z obandażowanymi rękami i uszami. W sobotę popołudniu omal nie zamarzł 11-letni Józef Mohr, narciarz. Spotkał go na górce białąskiej hr. Wodzicki, okrył go własną kurtką i z trudem odprowadził do wartowni na Kopiec Kościuski, dokąd wezwano lekarza Pogotowia. Lekarz stwierdził zupełne przemarznięcie i odmrożenie obu uszu. Przewieziono go do Krakowa. Podobnemu wypadkowi przemarznięcia i odmrożenia uszu uległa pewna pani, jadąca sankami z dworca w okolice Parku krakowskiego. Pierwszej pomocy udzielił jej lekarz Pogotowia. Mleczarze, jadący do Krakowa z okolicznych wsi opowiadają o niebawym mrozach po wsiach. Wczoraj rano widziano kilkunastoletniego chłopca leżącego bez życia na drodze między Krzywaczką a Myślenicami.

Pociągi przychodzą spóźnione do 8-miu godzin

Mrozy odbijają się również na komunikacji kolejowej. Według informacji udzielonych nam przez naczelnika stacji krakowskiej p. radcę Pollmana, pociągi zwłaszcza dalekobieżne przychodzą do Krakowa z opóźnieniem, dochodząc do 8 godzin. I tak pociąg osobowy ze Lwowa przychodzący do Krakowa normalnie o 6.22 rano przybył wczoraj po godzinie 2 popołudniu; drugi pociąg osobowy ze Lwowa nadszedł z 5-cio godzinnym opóźnieniem. Pociąg berliński przyjeżdżający do Krakowa o 12.20 spóźnił się na czas nieograniczony, do godziny 12-tej w południe nie wjechał wogóle na terytorjum polskie i według telefonicz-

Wykupiony z rak żydowskich Kościół św. Agnieszki oddany polskiej armji.

NAJPIĘKNIEJSZY POMNIK 10-LECIA ODRODZONEJ OJCZYZNY

Za wolą Najwyższego i dzięki poparciu ks. biskupa polowego Stanisława Galla, dowódcy O. K. generała Stanisława Wróblewskiego i księcia Arcybiskupa Metropolity Adama Sapiehy, oraz wskutek aprobaty Ministerstwa Spraw Wojskowych, dokonano we czwartek dnia 31 stycznia 1929 roku o godzinie 6 wieczorem przed notariuszem Drem Ludwikiem Miodowiczem w Krakowie urzędującym, podpisania aktu notarialnego, którym Komitet odnowienia wykupionych budynków pokościelnych św. Agnieszki jako przedstawiciel ogólnej opinji i woli ofiarodawców z całego kraju, wyrażonej jednomyślną uchwałą publicznego Walnego Zebrania z dnia 5 sierpnia 1928 r., zapisał te budynki tytułem darowizny wraz z całym posiadaniem inwentarzem łącznej wartości 200.000 zł. na rzecz Skarbu Państwa Polskiego dla wyłącznego użytku na cele religijne i parafjalne rzym. kat. Duszpasterstwa wojskowego załogi krakowskiej z zastrzeżeniem, że gdyby one w części lub całości miały być kiedykolwiek w przyszłości użyte na inne cele, jak wyżej oznaczone, to na ten czas akt ten stanie się bezprzedmiotowym, a własność ich wraz z przynależnym majątkiem przejdzie na wyłączną własność rzym. kat. Księżącego Arcybiskupstwa Krakowskiego, również tylko dla użytku na cele religijne lub parafjalne rzym. kat. wyznania.

Wzajemian za tę darowiznę Skarb Państwa Polskiego zobowiązał się budynki te jako zabytek sztuki i kultu religijnego z 16-go wieku przechowywać w stanie, a nadto wmurować tablicę namiatkową w kościele z nazwiskami fundatorów cenówek po 200 zł. i odprawiać corocznie w dniu 21 stycznia uroczystą Mszę św. ku czci św. Agnieszki i na intencję wszystkich ofiarodawców, którzy już przyczynili się lub w przyszłości przyczynią do odnowienia kościoła. Dalej zachować i konserwować dawny obraz św. Agnieszki i artystycznie rzeźbiony Krzyż

św. stanowiący pamiątkę wykupienia kościoła, użyć ofiarowane kosztowności i monety złote przez przetopienie na aparaty liturgiczne, albo zawiesić je jako wota do wspomnianego obrazu, oraz zachować wszelkie akta i księgi komitetu w kościelnym archiwum na wieczną rzecz pamiątkę. — Objęcie we fizyczne posiadanie nastąpi na podstawie ksiąg i sporządzić się mającego inwentarza na każde żądanie obdarowanego Skarbu Państwa. Na końcu aktu wyrażono zdanie, że darowane w ten sposób budynki będą najpiękniejszym i najtrwałszym pomnikiem dziesiątej rocznicy odrodzonej Ojczyzny, gdyż żołnierz polski znajdzie w nich pociechę duchową i ojcowską opiekę na zasadach Wiary św. oparta. Wiecej ten akt podpisali: Ks. Józef Górny, prałat przy kościele Bożego Ciała, jako prezes, p. Wacław Antoniewicz, emerytowany sędzia i p. Mieczysław Kolbuszewski, sędzia sądu okręgowego, obaj jako wiceprezesi, p. Ignacy Sarma, emer. sekretarz sądu okr. jako sekretarz, oraz p. Dr Bolesław Rozmarzynowicz, adwokat, jako syndyk, wszyscy imieniem Komitetu. zaś w imieniu Skarbu Państwa Polskiego Ks. gen. dziekan Piotr Niezgoda, jako szef Duszpasterstwa rzym. kat., p. Kazimierz Kaniok, kapitan, jako delegat Okręgu Korpusu. p. Dr Jan Działma, radca, jako delegat Prokuraturji Generalnej, wszyscy trzej działający na zasadzie reskryptu Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 22 stycznia 1929 l. 15572. wreszcie Ks. Dr Stanisław Domasik, kanonik kapituły krakowskiej, jako delegat Księżącego Arcybiskupstwa Krakowskiego.

Dokonana w powyższy sposób darowizna zabezpieczy przyszłą świątynię i jest dobrym prognostykiem istnienia wskrzeszonego Państwa Polskiego. bowiem świątynia ta wraz z Polską przez blisko 1000 lat przeżywała wspólnie wszelkie burze i cierpienia Narodu, a z chwilą tą powraca do właściwego życia.

nych raportów urzędów kolejowych ugrzazł w śniegach w Niemczech. Pociąg pospieszny z Warszawy zamiast o 5.50 rano przyjechał wczoraj o 8.36; pospieszny z Poznania zamiast o 6.05 przyjechał o 8.37. Z powodu tych spóźnień odchodzą nieregularnie pociągi do Zakopanego, zmuszone czekać na pociągi dalekobieżne. Z tego powodu wczorajsza osobówka do Zakopanego, odeszła zamiast o 8.05 rano, dopiero o 9.30. Również pociąg do Żywca odszedł ze znacznym opóźnieniem, bo 4-godzinnem, a do Piotrowic z 3-godzinnym spóźnieniem.

Przyczyną opóźnień pociągów są niezwykle ostre mrozy. One powodują obmarzanie wagonów i smarów i unieruchamiają hamulce pneumatyczne tak, że można używać jedynie hamulców ręcznych, co w konsekwencji zmniejsza bieg pociągów ze 100 do 80, a nawet 60 km. W dodatku działanie zimna przedłuża czas przechodzenia pary do ogrzewania wagonów z parowozu, przedłużając czas zastawiania i rozprzeżenia garniturów i tamuje całą obsługę kolejową.

Według informacji udzielonych nam przez wydział ruchu Dyrekcji kolei w Krakowie wielkie zasy śnieżne panują w przelężcy dukielskiej. Wysłano tam robotników którzy oczyszczają tor ze zwałów śnieżnych.

CO Z NAUKĄ SZKOLNĄ?

W razie, gdyby mrozy w ciągu dnia dzisiejszego nie zelżały, władze szkolne winne termin rozpoczęcia nauki po feriach półrocznych przesunąć do czasu podniesienia się temperatury!! Jest to konieczne zarówno ze względu na wymrożone sale szkolne jak i na odległą niejednokrotnie drogę, jaką młodzież szkolna ma do przebycia z domu do szkoły.

Wczoraj o godzinie 9 wieczór termometr wskazywał — 19 stopni Cels.

Święto Matki Boskiej Gromnicznej

W sobotę jako w dzień święta Matki Boskiej Gromnicznej, we wszystkich kościołach odbywały się uroczyste nabożeństwa po których

świecono świece gromniczne. Szczególnie wypełniły ulmy mieszkańców Krakowa.

Z wojewódzkiego zjazdu Związku Inwalidów Woj.

W dniu 2 bm. odbył się w sali Rady Powiatowej w Krakowie doroczny zjazd delegatów Ogniw Związku Inwalidów Wojennych województwa krakowskiego. Na zjazd przybyło przeszło 70 delegatów z całego województwa oraz delegacji zarządów wojewódzkich Związku ze Lwowa i Tarnopola. Obrady zjazdu zagalł przez Zarządu Wojewódzkiego Związku dr. Prostak o godz. 10.30, witając przybyłych na zjazd i proponując na przewodniczącego obrad posła Pająka, co zebrani przyjęli przez akklamację. Poseł Pająk objawiając przewodnictwo powitał przedstawicieli władz i organizacji, poczem po przyjęciu tekstu telegramów holdowniczych do Prezydenta Rzeczypospolitej oraz marsz. Piłsudskiego przystąpiono do obrad. Sprawozdanie z działalności Zarządu Wojewódzkiego przedstawił prezes Zarządu dr. Prostak, sprawozdanie kasowe skarbnik, poczem nastąpiło sprawozdanie Komisji rewizyjnej. W dyskusji nad działalnością Zarządu liczni delegaci podnosili sprawność jego działania. Po przyjęciu sprawozdań i udzieleniu absolutorjum ustępującemu Zarządowi, nastąpił referat posła Pająka na temat spraw organizacyjnych, zaopatrzeniowych i koncesyjnych. Poseł Pająk zaznaczył, że zjazd wojewódzki został zwołany przed zjazdem ogólnokrajowym, który odbędzie się w dniach 3, 4 i 5 III w Warszawie dla załatwienia sprawy kryzysu, jaki zaistniał w organizacji z powodu wprowadzenia do Związku zarządu przymusowego. Potatem podniósł potrzebę zmiany ustawy inwalidzkiej oraz przedstawił w jakim stadium znajduje się sprawa koncesji. Po referacie posła Pająka odbyły się wybory, przy czem na prezesa Zarządu Wojewódzkiego wybrano ponownie dr. Prostaka. Po przerwie wieczorem b. sekretarz Zarządu p. Pelech uzupełnił referat posła Pająka oraz przedstawił odpowiednią rezolucję do uchwalenia. Po dyskusji nad referatem p. Pająka przyjęto rezolucję, na czem obrady zakończono. Przebieg

